

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ONCE DEL PERRO-GUIA

NIF:

G79555850

Nº REGISTRO:

409SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		7.302.429,04	7.583.061,92
	I. Inmovilizado intangible		36.055,78	49.421,31
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		36.055,78	49.421,31
	III. Inmovilizado material		7.265.251,60	7.532.518,95
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones		6.496.356,99	6.700.606,14
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		407.390,42	470.408,62
23	3. Inmovilizado en cursos y anticipos		361.504,19	361.504,19
	IV. Inversiones inmobiliarias		1.121,66	1.121,66
220, (2920)	1. Terrenos		1.121,66	1.121,66
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.255.586,23	909.446,31
	II. Existencias		210.971,58	164.186,44
31, 32, (391), (392)	2. Materias primas y otros aprovisionamientos		184.000,66	136.018,25
407	6. Anticipos a proveedores		26.970,92	28.168,19
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		31.496,39	45.897,43
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		0,00	28,76
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		15.000,00	35.650,00
460, 464, 544	4. Personal		179,92	365,00
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		16.316,47	9.853,67
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	24.795,76
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		0,00	24.795,76
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		23.715,95	37.772,03
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		989.402,31	636.794,65
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		989.402,31	636.794,65
	TOTAL ACTIVO (A + B)		8.558.015,27	8.492.508,23

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		8.151.506,90	8.205.992,18
	A-1) Fondos propios		1.853.316,53	1.660.049,42
	I. Dotación fundacional		1.526.570,75	1.526.570,75
100	1. Dotación fundacional		1.526.570,75	1.526.570,75
	II. Reservas		126.870,39	0,00
113, 114, 115	2. Otras reservas		126.870,39	0,00
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		6.608,28	6.608,28
120	1. Remanente		6.608,28	6.608,28
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		193.267,11	126.870,39
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.298.190,37	6.545.942,76
130, 1320	I. Subvenciones		6.298.190,37	6.545.942,76
	B) PASIVO NO CORRIENTE		28.990,08	20.437,83
	I. Provisiones a largo plazo		25.656,75	17.104,50
140	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		25.656,75	17.104,50
	II. Deudas a largo plazo		3.333,33	3.333,33
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros		3.333,33	3.333,33
	C) PASIVO CORRIENTE		377.518,29	266.078,22
	III. Deudas a corto plazo		1.682,43	2.529,71
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		1.682,43	2.529,71
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		375.835,86	263.548,51
400, 401, 405, (406)	1. Proveedores		18.124,66	14.439,18
410, 411, 419	3. Acreedores varios		160.219,41	83.637,43
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		42.329,06	23.541,62
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		155.162,73	141.930,28
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		8.558.015,27	8.492.508,23

CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia		4.761.547,75	4.549.121,65
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		4.673.277,57	4.464.662,27
747	e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		88.270,18	84.459,38
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		14.040,00	14.040,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-7.593,61	-56.341,81
(650)	a) Ayudas monetarias		-7.593,61	-56.341,81
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		41.060,00	59.910,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-631.426,05	-707.664,25
	7. Otros ingresos de la actividad		5.317,54	14.485,96
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		5.317,54	14.485,96
	8. Gastos de personal		-2.468.823,20	-2.371.271,56
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-1.817.457,96	-1.718.351,51
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-651.365,24	-652.920,05
	9. Otros gastos de de la actividad		-1.500.115,90	-1.376.285,26
(62)	a) Servicios exteriores		-1.496.540,64	-1.327.310,79
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-1.979,33	-2.001,50
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente		-1.595,93	-46.972,97
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-353.301,41	-320.804,60
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		335.436,92	327.218,73
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		335.436,92	327.218,73
7451	a.1) Afectas a la actividad propia		335.436,92	327.218,73
7951, 7952, 7955, 7956	12. Excesos de provisiones		4.572,51	617,82
	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-8.113,90	-7.321,09
(690), (691), (692), 790, 791, 792	a) Deterioros y pérdidas		-8.113,90	-7.321,09
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		192.600,65	125.705,59
	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		666,46	1.164,80
(666), (667), (673), (675), 766, 773, 775	b) Resultados por enajenaciones y otras		666,46	1.164,80

	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		666,46	1.164,80
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		193.267,11	126.870,39
	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		193.267,11	126.870,39
	B) Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		193.267,11	126.870,39
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940. 9420	3. Subvenciones recibidas		87.684,53	307.716,05
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)		87.684,53	307.716,05
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	3. Subvenciones recibidas		-335.436,92	-327.218,73
	D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-335.436,92	-327.218,73
	E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)		-247.752,39	-19.502,68
	J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		-54.485,28	107.367,71

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Facilitar la adquisición de perros-guías para personas con ceguera o deficiencia visual, como medio de movilidad que incremente la seguridad y autonomía en sus desplazamientos y contribuir a la consecución del máximo nivel de integración social.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades fundacionales se han visto afectadas durante 2021 por el mantenimiento de ciertas medidas restrictivas derivadas de la pandemia del Covid-19 (ver nota 13). En tal sentido, el primer semestre coincidió en buena parte con la vigencia del segundo estado de alarma sanitario de ámbito estatal declarado mediante el R.D. 926/2020, de 25 de octubre, prorrogado hasta el 9 de mayo de 2021. Sin embargo, la consecución de un elevado nivel de inmunidad gracias al avance del proceso de vacunación permitió, desde el mes de septiembre, reanudar la realización de cursos de movilidad con perro guía en modalidad residencial, adoptando las medidas preventivas oportunas.

Por el contrario, el mantenimiento de las limitaciones de entrada a EE.UU. imposibilitó el envío de grupos de solicitantes a la escuela Leader Dogs for the Blind, de modo que no se pudo obtener ninguna de las 24 graduaciones concertadas en la colaboración con dicha entidad.

Asimismo, la capacidad productiva se vio afectada por la reducción del número de Instructores activos a tan solo 9, como consecuencia de la jubilación anticipada de un profesional en diciembre de 2020 y de la ausencia por incapacidad temporal de otro durante todo el ejercicio.

Pese a este escenario adverso, el mantenimiento de la actividad ordinaria en los programas de cría, socialización de cachorros y adiestramiento, la consolidación en éste último del modelo dual y el incremento de la productividad, vinculado al empleo de un sistema de incentivos retributivos de carácter extraordinario, han permitido alcanzar un grado de cumplimiento del objetivo de graduaciones casi idéntico al de 2019 (106 frente a 107) y superior al de 2020 (106 frente a 104).

Domicilio social:

c/ Prado, 24
Madrid
28014 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.9. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

En el ejercicio 2021 han entrado en vigor dos disposiciones:

- a) Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifican entre otros el Plan General de Contabilidad y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines de lucro.
- b) Resolución de 10 de febrero de 2021, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se dictan normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la prestación de servicios.

Estas dos nuevas normas no han tenido ningún impacto sobre la contabilidad y cuentas anuales de la Fundación.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-7.593,61	-56.341,81
6. Aprovisionamientos	-631.426,05	-707.664,25
8. Gastos de personal	-2.468.823,20	-2.371.271,56
9. Otros gastos de la actividad	-1.500.115,90	-1.376.285,26
10. Amortización del inmovilizado	-353.301,41	-320.804,60
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-8.113,90	-7.321,09
TOTAL	-4.969.374,07	-4.839.688,57

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	4.761.547,75	4.549.121,65
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	14.040,00	14.040,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	41.060,00	59.910,00
7. Otros ingresos de la actividad	5.317,54	14.485,96
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	335.436,92	327.218,73
12. Excesos de provisiones	4.572,51	617,82
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	666,46	1.164,80
TOTAL	5.162.641,18	4.966.558,96

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El resultado del ejercicio 2021 arroja un excedente positivo de 193.267,11 euros.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR

Excedente del ejercicio	193.267,11	Excedente del ejercicio	126.870,39
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	193.267,11	TOTAL	126.870,39

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	193.267,11	A reservas voluntarias	126.870,39
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	193.267,11	TOTAL	126.870,39

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	36.055,78	49.421,31

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible figura contabilizado a su precio de adquisición, estando representado por la inversión en programas informáticos, incluyendo en éste el Impuesto sobre el valor añadido (IVA) menos el 1%, ya que a la Fundación le es de aplicación el régimen de prorrata general contemplado en los artículos 102 y siguientes de la Ley del IVA. La amortización se calcula siguiendo el método lineal en cuatro años.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No aplica.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	7.265.251,60	7.532.518,95

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material refleja el coste de adquisición, incluyendo en éste, en su caso, el IVA (menos el 1%, según el régimen de prorrata general, y se amortiza linealmente en función de su vida útil, de acuerdo con este detalle:

Años

Construcciones (Edificios)50

Mobiliario10

Elementos de transporte7

Inmovilizado clínico-quirúrgico4-10

Equipos para procesos de información10

Otro inmovilizado4-10

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las mejoras en bienes existentes que alargan la vida útil de los activos son capitalizadas como mayor valor del inmovilizado. Los gastos de mantenimiento y conservación se cargan a resultados en el momento en que se producen. Las bajas y enajenaciones se reflejan contablemente mediante la eliminación del coste del elemento y la amortización acumulada correspondiente.

Respecto a los perros reproductores seleccionados de camadas propias o adquiridos por donación, el criterio para su activación contable se recoge en el Protocolo aprobado el 10 de enero de 2020. De acuerdo con el mismo, para determinar el valor contable del perro se halla la media aritmética de los siguientes importes:

a) Los precios de compra, excluidos los gastos de compra activados, de los perros reproductores de igual raza y sexo adquiridos en los tres años naturales inmediatamente anteriores y en la parte vencida del ejercicio en que se realiza la valoración.

b) Los valores contables asignados, según este Protocolo, a los perros reproductores de igual raza y sexo seleccionados de camadas propias o de donaciones en los tres años naturales inmediatamente anteriores y en la parte vencida del ejercicio en que se realiza la valoración.

El importe resultante se redondea al múltiplo de diez euros inmediatamente superior, tomándose esta cifra como valor contable del reproductor seleccionado.

La valoración contable de los perros reproductores adquiridos a terceros mediante compraventa se efectuará de acuerdo con los criterios del Plan General de Contabilidad y demás normativa que resulte de aplicación.

Para la fijación del plazo y porcentajes de amortización aplicables a los perros reproductores, tanto adquiridos por compraventa como donados o seleccionados de camadas propias, se atenderá al tiempo que reste para la finalización de su vida útil, siendo el límite de ésta la edad de 5 años para las hembras y 7 para los machos.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	1.121,66	1.121,66

Criterio de clasificación.

Las inversiones inmobiliarias recogen los valores de terrenos que se mantienen para explotarlos en régimen de alquiler. Para estos activos, la Fundación aplica las normas de valoración relativas al inmovilizado material expuestas en esta memoria.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

No aplica.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	15.179,92	36.043,76
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	24.795,76
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	989.402,31	636.794,65

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	3.333,33	3.333,33

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	1.682,43	2.529,71
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	220.673,13	121.618,23

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros clasificados en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

El efectivo y otros líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito, con plena disponibilidad por parte de la Fundación.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. En cualquier caso, la actualización de los flujos futuros no resulta significativa.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.10. Existencias**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	210.971,58	164.186,44

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en existencias se valoran al coste de adquisición o al de mercado, si éste fuera menor.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No aplica.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

No aplica.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No aplica.

Información complementaria o adicional.

A la Fundación le es de aplicación el régimen fiscal establecido por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La opción por la aplicación del referido régimen fiscal ha sido debidamente comunicada a la Agencia Tributaria. En virtud de la mencionada norma legal, todas las actividades de la Fundación, incluida la obtención de rendimientos por el arrendamiento de bienes inmuebles, están exentas de tributación en el Impuesto sobre Sociedades.

4.13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	4.761.547,75	4.549.121,65
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	14.040,00	14.040,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-7.593,61	-56.341,81
A) 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	41.060,00	59.910,00
A) 6. Aprovisionamientos	-631.426,05	-707.664,25
A) 7. Otros ingresos de la actividad	5.317,54	14.485,96
A) 8. Gastos de personal	-2.468.823,20	-2.371.271,56
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.500.115,90	-1.376.285,26
A) 10. Amortización del inmovilizado	-353.301,41	-320.804,60
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	335.436,92	327.218,73
A) 12. Excesos de provisiones	4.572,51	617,82
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-8.113,90	-7.321,09
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	666,46	1.164,80

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Resto de ingresos y gastos.

No aplica.

4.14. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	25.656,75	17.104,50

Cuenta de resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
12. Excesos de provisiones	4.572,51	617,82

Criterios de valoración aplicados.

No aplica.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

Información complementaria o adicional.

Durante el ejercicio 2021 la recogida de residuos generados en la actividad de la Fundación ha sido realizada por un gestor autorizado.

Salvo dicha recogida de residuos, no ha sido preciso realizar otros trabajos relacionados con la protección y mejora del medio ambiente.

Asimismo, al cierre del ejercicio 2021, la Fundación no tiene contingencias medioambientales ni reclamaciones judiciales por este concepto.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-2.468.823,20	-2.371.271,56

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

No aplica.

Información complementaria o adicional.

El detalle de epígrafe de gastos de personal de la cuenta de resultados para 2021 es el que sigue:

Sueldos, salarios y asimilados 1.817.457

Seguridad Social a cargo de la Fundación 599.498

Otros gastos sociales 51.868

Total gastos de personal 2.468.823.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	4.673.277,57	4.464.662,27
1.e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	88.270,18	84.459,38
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	335.436,92	327.218,73

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.298.190,37	6.545.942,76

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Para la contabilización de las subvenciones recibidas, la Fundación sigue los criterios siguientes:

1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables.

Este epígrafe del patrimonio neto del Balance al 31 de diciembre de 2021 recoge las aportaciones dinerarias realizadas por ONCE para la adquisición de bienes de inmovilizado material, así como aportaciones en especie de bienes de inversión, y aportaciones de existencias realizadas por otras entidades, que tienen carácter de no reintegrables.

Se ha realizado la imputación a resultados de las subvenciones de capital, en proporción a la depreciación experimentada por el edificio y otros bienes de inmovilizado material (mobiliario de las instalaciones, instalaciones técnicas, equipos para procesos de información, elementos de transporte y otro inmovilizado) financiados con subvenciones de capital. Esta imputación se realiza dentro del epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados de capital afectos a la actividad propia traspasados al excedente del ejercicio" de la Cuenta de Resultados.

2. Subvenciones, donaciones y legados a la explotación.

Éstas se registran como ingresos en el ejercicio en que se conceden, dentro del epígrafe de la cuenta de resultados denominado "Ingresos de la entidad por la actividad propia".

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.

No aplica.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	115.172,77	0,00	0,00	0,00	0,00	115.172,77
TOTAL	115.172,77	0,00	0,00	0,00	0,00	115.172,77

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	65.751,46	13.365,53	0,00	0,00	0,00	79.116,99
TOTAL	65.751,46	13.365,53	0,00	0,00	0,00	79.116,99

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	49.421,31	-13.365,53	0,00	0,00	0,00	36.055,78

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	-----------	-----------	---------	-------------

Inmovilizado intangible NO generadores	49.421,31	-13.365,53	0,00	0,00	0,00	36.055,78
TOTAL	49.421,31	-13.365,53	0,00	0,00	0,00	36.055,78

4. Información

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	961.101,54	0,00	0,00	0,00	0,00	961.101,54
211 Construcciones	10.221.562,22	0,00	0,00	0,00	0,00	10.221.562,22
212 Instalaciones técnicas	3.773,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.773,00
216 Mobiliario	240.386,09	7.319,53	0,00	0,00	1.731,29	245.974,33
217 Equipos para procesos de información	11.969,19	3.495,66	0,00	0,00	0,00	15.464,85
218 Elementos de transporte	643.167,28	20.635,32	0,00	0,00	11.920,01	651.882,59
219 Otro inmovilizado material	796.810,89	49.331,92	0,00	0,00	65.449,15	780.693,66
23 Inmovilizaciones materiales en curso	361.504,19	0,00	0,00	0,00	0,00	361.504,19
TOTAL	13.240.274,40	80.782,43	0,00	0,00	79.100,45	13.241.956,38

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	4.482.057,62	204.249,15	0,00	0,00	0,00	4.686.306,77
212 Instalaciones técnicas	324,81	517,23	0,00	0,00	0,00	842,04
216 Mobiliario	203.715,31	5.161,87	0,00	0,00	1.731,29	207.145,89
217 Equipos para procesos de información	11.969,19	655,44	0,00	0,00	0,00	12.624,63
218 Elementos de transporte	488.456,68	41.478,37	0,00	0,00	11.920,01	518.015,04
219 Otro inmovilizado material	521.231,84	87.873,57	0,00	0,00	57.335,00	551.770,41
TOTAL	5.707.755,45	339.935,63	0,00	0,00	70.986,30	5.976.704,78

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	7.532.518,95	-259.153,20	0,00	0,00	8.114,15	7.265.251,60

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	7.532.518,95	-259.153,20	0,00	0,00	8.114,15	7.265.251,60
TOTAL	7.532.518,95	-259.153,20	0,00	0,00	8.114,15	7.265.251,60

4. Información**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	49.421,31	-13.365,53	0,00	0,00	0,00	36.055,78
Inmovilizado material NO generadores	7.532.518,95	-259.153,20	0,00	0,00	8.114,15	7.265.251,60
TOTAL	7.581.940,26	-272.518,73	0,00	0,00	8.114,15	7.301.307,38

Arrendamientos financieros**Arrendador****Arrendatario**

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendamientos operativos**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Información complementaria y/o adicional:

No aplica.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	24.795,76	24.795,76
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	672.838,41	672.838,41
TOTAL	0,00	0,00	697.634,17	697.634,17

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.004.582,23	1.004.582,23
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.004.582,23	1.004.582,23

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	35.028,76	0,00	35.028,76	0,00
440 Deudores	650,00	14.350,00	0,00	15.000,00
464 Entregas para gastos a justificar	365,00	0,00	185,08	179,92
565 Fianzas constituidas a corto plazo	24.795,76	0,00	24.795,76	0,00
570 Caja, euros	1.902,06	0,00	1.271,37	630,69
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	634.892,59	353.879,03	0,00	988.771,62
TOTAL	697.634,17	368.229,03	61.280,97	1.004.582,23

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Instrumentos financieros a corto plazo	697.634,17	368.229,03	61.280,97	1.004.582,23
--	------------	------------	-----------	--------------

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

En la categoría de "Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo" al 31 de diciembre de 2020 se recoge la reclasificación a corto plazo del importe de la fianza correspondiente al trasplante de los árboles que sobrevivieron al mismo, y que se estimó en 24.796 euros, fianza que fue devuelta por el Ayuntamiento de Boadilla del Monte en mayo de 2021.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33

Información general:

Los pasivos financieros a largo plazo incluyen la fianza recibida de Vodafone por el alquiler del terreno para la instalación de una antena.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	121.618,23	121.618,23
Otros	0,00	0,00	2.529,71	2.529,71
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	124.147,94	124.147,94

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	1.682,43	1.682,43
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	220.673,13	220.673,13
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	220.673,13	220.673,13
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	222.355,56	222.355,56

Información general:

En la categoría "Débitos y partidas a pagar" al 31 de diciembre de 2020 y 2021 se incluyen los saldos de proveedores, acreedores varios y personal.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.526.570,75	0,00	0,00	1.526.570,75
100 Dotación fundacional	1.526.570,75	0,00	0,00	1.526.570,75
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	93.510,73	86.902,45	6.608,28
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-86.902,45	0,00	-86.902,45	0,00
129 Excedente del ejercicio	93.510,73	126.870,39	93.510,73	126.870,39
TOTAL	1.533.179,03	220.381,12	93.510,73	1.660.049,42

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.526.570,75	0,00	0,00	1.526.570,75
100 Dotación fundacional	1.526.570,75	0,00	0,00	1.526.570,75
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	126.870,39	0,00	126.870,39
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	6.608,28	0,00	0,00	6.608,28
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	126.870,39	193.267,11	126.870,39	193.267,11
TOTAL	1.660.049,42	320.137,50	126.870,39	1.853.316,53

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

La dotación fundacional recoge las aportaciones realizadas en diferentes momentos por la ONCE, en cuantía de 1.526.570,75 euros. Durante el ejercicio 2021 no se ha producido ninguna aportación adicional.

De acuerdo con los Estatutos de la Fundación, en el caso de extinción de la misma, su patrimonio deberá transferirse a la ONCE.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

El Patronato de la Fundación acordó en su sesión ordinaria de 15 de junio de 2021 que el excedente positivo del ejercicio 2020, por importe de 126.870,39 euros se destinase a constituir reservas voluntarias. El resultado del ejercicio 2021 arroja un excedente positivo de 193.267,11 euros.

NOTA 12. EXISTENCIAS**ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio actual):**

210.971,58.

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio anterior):

164.186,44.

a) Circunstancias que han motivado correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, la reversión de las mismas:

No aplica.

Si la corrección valorativa por deterioro (o reversión de la misma) afecta a existencias no generadoras de flujos de efectivo debe indicarse:

Naturaleza de las existencias:

A 31 de diciembre de 2021 los importes registrados en la cuenta de existencias, se desglosan de la siguiente forma e importes:

Alimento para perros 23.276 euros
Equipamiento diverso 144.696 euros
Material de oficina 6.798 euros
Material promocional 9.230 euros

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Anticipos a proveedores 26.971 euros.

b) Importe de los gastos financieros capitalizados durante el ejercicio en las existencias de ciclo de producción superior a un año y criterios seguidos para su determinación:

Criterios:

No aplica.

c) Compromisos firmes de compra y venta, así como contratos de futuro o de opciones relativos a existencias:

No aplica.

d) Limitaciones en la disponibilidad de las existencias por garantías, pignoraciones, fianzas y otras razones análogas, indicando las partidas a que afectan, su importe y proyección temporal:

No aplica.

f) Existencias recibidas gratuitamente por la entidad, y entregadas a los beneficiarios en cumplimiento de los fines propios:

No aplica.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con moneda extranjera ni se han mantenido elementos denominados en moneda extranjera.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, todas las actividades realizadas por la Fundación en el ejercicio están exentas en el Impuesto sobre Sociedades. Por tal motivo, la base imponible y el gasto por dicho impuesto son nulos.

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS . AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS . DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS . TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			0,00			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información**Otros tributos****NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS****15.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-7.593,61
6501 Ayudas monetarias individuales	-140,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-7.453,61

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

De conformidad con la normativa interna de criterios de desarrollo acerca de la concesión y acreditación de perros guía a afiliados a la ONCE:

I

Compensación económica a trabajadores de empresas distintas a la ONCE y a profesionales autónomos

Los convocados a curso que desarrollen su actividad laboral en empresas distintas a la ONCE, pueden solicitar a la FOPG una compensación económica equivalente al salario base que hayan dejado de percibir durante los días de asistencia al mismo, manteniendo como límite máximo para todos los casos el importe del salario base del agente vendedor sénior previsto en el Convenio Colectivo de la ONCE y su personal vigente en la fecha de inicio del curso. No procederá esta compensación cuando el trabajador haya percibido retribuciones de su empresa durante la realización del curso.

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(601) Compras de materias primas	-554.111,83
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-95.673,59
606,608,609 Descuentos, devoluciones y rappels por compras	18.339,06
61 Variación de existencias	20,31
TOTAL	-631.426,05

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No aplica.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.807.069,59
(641) Indemnizaciones	-10.388,37
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-599.498,15
(649) Otros gastos sociales	-51.867,09
TOTAL	-2.468.823,20

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-8.113,90
TOTAL	-8.113,90

Análisis de las principales partidas:

Responden estas pérdidas de inmovilizado principalmente a 6 bajas por jubilación anticipada de hembras de cría, que han generado una pérdida de 7.705 euros. Estas jubilaciones se enmarcan en el proceso de renovación del parque de reproductores y responden a la depuración de los ejemplares de mayor edad, con menor fecundidad o que presentan patologías heredables detectadas mediante los nuevos tests genéticos que se han implantado en los protocolos de selección.

El resto del importe obedece principalmente a la baja de varios equipos de aire acondicionado averiados y retirados.

15.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-18.023,83
(622) Reparaciones y conservación	-232.309,25
(623) Servicios de profesionales independientes	-260.994,40
(625) Primas de seguros	-56.988,85
(626) Servicios bancarios y similares	-3.701,72
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-5.744,16
(628) Suministros	-157.851,51
(629) Otros servicios	-760.926,92
(631) Otros tributos	-1.979,33
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-1.595,93
TOTAL	-1.500.115,90

Análisis de gastos:

El gasto en "Arrendamientos" responde a la avería, en agosto de 2021, del transformador eléctrico del centro a consecuencia de un grave cortocircuito. Se trata de un equipo que se suministra bajo pedido y que, contratado en el mes de octubre, el proceso de fabricación y transporte ha demorado su instalación hasta finales de marzo de 2022. En este período ha sido preciso arrendar un equipo provisional suministrado por la empresa mantenedora del centro de transformación, con un elevado coste.

Por su parte, el gasto en "Reparaciones y conservación" obedece esencialmente a los costes de la instalación en los techos de los patios de perreras de una cobertura de placas metálicas para evitar el riesgo derivado de la caída de bovedillas del forjado, a la pintura interior del edificio de residencia y a la actualización del sistema de protección contra incendios. Por lo que respecta a las instalaciones de Perreras, se realizó la sustitución de las vallas de los parques de suelta de varios bloques, que se encontraban muy deterioradas y representaban un riesgo para los perros.

La partida de "Servicios profesionales independientes" recoge los honorarios de los tres profesionales veterinarios que prestan servicios en la FOPG (dos adscritos al Servicio de Cría y uno como veterinario clínico). El incremento en el gasto respecto al ejercicio 2020 responde a la rescisión del contrato de una profesional, con la que hubo de acordarse una indemnización.

La cuenta 629 "Otros servicios" refleja el incremento en el número de pruebas diagnósticas realizadas en clínicas y laboratorios en el marco del proceso de depuración y renovación del parque de reproductores. También recoge los servicios prestados por empresas Auxiliares con motivo de la reanudación de los cursos de usuario de carácter domiciliario, lo que implica una mayor facturación de los servicios auxiliares de ILUNION Outsourcing y del servicio de comedor de usuarios.

El gasto en publicidad y relaciones públicas incluye fundamentalmente los siguientes conceptos:

1. Adquisición de material de promoción y publicitario destinado a la captación y fidelización de familias educadoras de cachorros de futuro perro guía o cuidadoras de perros reproductores de la Fundación, así como a su entrega a las visitas de centros escolares y de otras entidades que acuden a las instalaciones.

2. Gastos de relaciones públicas derivados de la atención de visitas institucionales (escuelas extranjeras, representantes de Administraciones Públicas

y parlamentarios, etc.).

3.Gastos derivados de la atención a las familias educadoras que visitan al usuario final del perro guía que han educado, dentro del curso en que se le entrega dicho perro.

La subcuenta 659 Otras pérdidas en gestión corriente recoge el pago de multas de estacionamiento y sanciones diversas.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	5.096.984,67	ONCE, CAM, Empresas y particulares
TOTAL	5.096.984,67	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

14.040,00.

Procedencia:

Alquiler de 114,42 m2 de terreno a Vodafone, para la instalación de una antena repetidora de telefonía móvil.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

5.317,54.

Procedencia:

En la cuenta de "Otros ingresos de la actividad" se registran los procedentes del canon por licencia de fabricación y comercialización de peluches de perro guía que ILUNION Retail satisface a la Fundación, según el contrato suscrito en 2017, a razón de 3 euros por cada unidad vendida. También se recoge en esta cuenta el importe de los ingresos obtenidos por acciones de colaboración pactadas con empresas que se han facturado como prestaciones de servicios a las mismas.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

EXCESO DE PROVISIONES	IMPORTE
7952 Exceso de provisión para otras responsabilidades	4.572,51
TOTAL	4.572,51

Análisis de las principales partidas:

Corresponde al mayor importe en la devolución de la fianza constituida ante el Ayto. de Boadilla del Monte por el trasplante de arboles afectados por la construcción de las nuevas instalaciones.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Información sobre cada provisión reconocida en el balance:

Nº DE CUENTA	ELEMENTO	SALDO INICIAL	DOTACIONES	APLICA- CIONES	OTROS AJUSTES	SALDO FINAL
--------------	----------	---------------	------------	-------------------	------------------	-------------

140		17.104,50	8.552,25	0,00	0,00	25.656,75
-----	--	-----------	----------	------	------	-----------

b) Una descripción de la naturaleza de la obligación asumida:

Se incluyen las retribuciones al personal directivo con devengo superior al año.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE**b) Gastos incurridos en el ejercicio cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente, indicando su destino:****Importe:**

-317,37.

Concepto:

Durante el ejercicio 2021 la recogida de residuos orgánicos generados en la actividad de la Fundación ha sido realizada por un gestor autorizado. Salvo dicha recogida de residuos, no ha sido preciso realizar otros trabajos relacionado con la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, al cierre del ejercicio 2021, la Fundación no tiene contingencias medioambientales ni reclamaciones judiciales por este concepto.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

No aplica.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.548.496,47	259.337,73	272.225,27	6.535.608,93
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	16.948,97	51.378,32	57.993,46	10.333,83
TOTAL	6.565.445,44	310.716,05	330.218,73	6.545.942,76

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.535.608,93	87.684,53	335.436,92	6.287.856,54
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	10.333,83	0,00	0,00	10.333,83
TOTAL	6.545.942,76	87.684,53	335.436,92	6.298.190,37

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	4.761.547,75	4.549.121,65
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	335.436,92	327.218,73
TOTAL	5.096.984,67	4.876.340,38

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Entidad Privada Nacional	ONCE	sufragar gastos explotación	2021	2021-2022	4.643.277,57	0,00	4.643.277,57	4.643.277,57
Administración Local	Consejería Políticas sociales CAM	Plenyo y honorarios veterinario Cría	2021	2021-2022	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00
Administración Estatal	Fundación Tripartita	Formación entrenadores	2021	2021-2022	7.881,14	0,00	7.881,14	7.881,14
Particulares	Otros donantes empresas y particulares	Gastos del programa de adiestramiento	2021	2021-2022	80.389,04	0,00	80.389,04	80.389,04
Entidad Privada Nacional	ONCE	Gastos de funcionamiento	2000	2000-2021	6.633.627,29	0,00	335.436,92	335.436,92
		TOTAL			11.395.175,04	0,00	5.096.984,67	5.096.984,67

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Se atiende al valor fijado en los convenios firmados.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación ha cumplido con todos los compromisos de inversión y documentación de las subvenciones recibidas en 2021 y ejercicios anteriores, por lo que dichas subvenciones tienen el carácter de no reintegrables.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

No aplica.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

No aplica.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

Intereses significativos en negocios conjuntos, detallando la forma que adopta el negocio, distinguiendo entre:

Explotaciones controladas conjuntamente:

No aplica.

Activos controlados conjuntamente:

No aplica.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. CRÍA, CUIDADO, ADIESTRAMIENTO Y ENTREGA DIRECTA DE PERROS GUÍA

Tipo:

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Esta actividad propia está integrada por:

- a) La cría de perros, a través de la selección y mejora genética de reproductores, la realización de los cruces, la atención y cuidado prenatales y perinatales y la adquisición de ejemplares externos.
- b) La sociabilización de los cachorros mediante su acogimiento por familias educadoras.
- c) El adiestramiento técnico de los perros aptos por Entrenadores e Instructores de la Fundación hasta completar el aprendizaje de las tareas y habilidades que deben desarrollar para guiar a una persona ciega o con deficiencia visual grave.
- d) La selección de los solicitantes del servicio que serán beneficiarios del mismo y la formación de éstos en el manejo del perro adiestrado mediante el correspondiente curso de usuario de perro guía y la cesión del uso del perro si se supera dicha formación (graduación de la unidad usuario-perro guía).
- e) La supervisión y control técnico del funcionamiento de la unidad usuario-perro durante la vida útil de la misma, resolviendo las incidencias que se puedan producir, así como el asesoramiento veterinario y legal necesarios.

El objetivo de esta actividad para el ejercicio 2021 es el de la graduación y entrega directa por la FOPG de un total de 110 perros guía a otros tantos beneficiarios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	67,00	73,00	112.830,00	122.034,00
Personal con contrato de servicios	3,00	3,00	5.950,00	5.805,00
Personal voluntario	975,00	843,00	881.475,00	776.355,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	110,00	106,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.090,00	-140,00	-7.436,85	-7.576,85
a) Ayudas monetarias	-9.090,00	-140,00	-7.436,85	-7.576,85
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-643.786,00	-612.943,98	-18.440,50	-631.384,48
Gastos de personal	-2.469.746,00	-2.059.258,88	-396.688,89	-2.455.947,77
Otros gastos de la actividad	-1.243.046,00	-586.532,41	-898.348,41	-1.484.880,82
(62) Servicios exteriores	-1.243.046,00	-586.532,41	-898.348,41	-1.484.880,82
Amortización del inmovilizado	0,00	-353.301,41	0,00	-353.301,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.365.668,00	-3.612.176,68	-1.320.914,65	-4.933.091,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	106.200,00	80.782,43	0,00	80.782,43
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	106.200,00	80.782,43	0,00	80.782,43
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.471.868,00	3.692.959,11	1.320.914,65	5.013.873,76

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Entrega directa de perros guía	Número de graduaciones	110,00	106,00

A2. ENTREGA CONCERTADA DE PERROS GUÍA**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Social.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

En 2021 no se ha podido llevar a cabo esta actividad.

Esta actividad está constituida por la entrega de perros guía a solicitantes del servicio a través de la colaboración de la FOPG con otros centros de adiestramiento miembros de la International Guide Dog Federation (IGDF), instrumentada mediante acuerdos o convenios suscritos con las entidades titulares de los mismos. La FOPG mantiene suscrito un convenio de colaboración, con la entidad Leader Dogs for the Blind, de EE.UU. (en adelante LDB o Leader Dogs) y se prevé la suscripción de nuevos acuerdos con otros centros de adiestramiento.

Para esta actividad se había fijado como objetivo la entrega de 30 perros guía a otros tantos beneficiarios durante el ejercicio 2021.

Debido a las restricciones de acceso a EE.UU. impuestas por la pandemia, durante el ejercicio 2021 no se han realizado cursos en la escuela concertada de LD. Tampoco se han obtenido nuevos acuerdos de colaboración con otras entidades de adiestramiento.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	9,00	0,00	1.800,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	0,00	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Entrega concertada de perros guía	Número de graduaciones	30,00	0,00

A3. ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN DE LA FIGURA DEL PERRO GUÍA**Tipo:**

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Esta actividad tiene por objeto la realización de actividades culturales, divulgativas y publicitarias para dar a conocer la labor e imagen del perro guía y de la propia Fundación ONCE del Perro-guía, con el objetivo de facilitar el cumplimiento de los derechos de acceso previstos en la legislación vigente, así como normalizar su aceptación por parte de la sociedad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	25,00	12,00	315,00	120,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1.095,00	106,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-52,00	0,00	-16,76	-16,76
a) Ayudas monetarias	-52,00	0,00	-16,76	-16,76
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-8.117,00	0,00	-41,57	-41,57

Gastos de personal	-9.793,00	-1.592,83	-894,23	-2.487,06
Otros gastos de la actividad	-13.681,00	-5.442,75	-2.025,09	-7.467,84
(62) Servicios exteriores	-13.681,00	-5.442,75	-2.025,09	-7.467,84
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-31.643,00	-7.035,58	-2.977,65	-10.013,23
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	31.643,00	7.035,58	2.977,65	10.013,23

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión de la figura del perro guía y promoción del derecho de acceso	Número actividades difusión realizadas	40,00	7,00

A4. ALQUILER DE TERRENO**Tipo:**

Mercantil (Sin gastos imputables).

Sector:

Otros.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

La actividad mercantil desarrollada por la FOPG consiste en el arrendamiento, a una empresa de telecomunicaciones, de un pequeño terreno para el emplazamiento de una antena repetidora. Se trata de una fracción de terreno que, de otro modo, resultaría totalmente improductiva, debido a su separación física del resto de la finca en que se ubica el centro de cría y adiestramiento de perros guía por un tramo de carretera, lo que hace imposible su utilización para las actividades propias de la FOPG.

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	14.040,00	14.040,00
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Obtención de renta por alquiler del terreno	Renta obtenida en euros	14.040,00	14,04

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.576,85	0,00	-16,76	0,00
a) Ayudas monetarias	-7.576,85	0,00	-16,76	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-631.384,48	0,00	-41,57	0,00
Gastos de personal	-2.455.947,77	0,00	-2.487,06	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.484.880,82	0,00	-7.467,84	0,00
(62) Servicios exteriores	-1.484.880,82	0,00	-7.467,84	0,00
Amortización del inmovilizado	-353.301,41	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.933.091,33	0,00	-10.013,23	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	80.782,43	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	80.782,43	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.013.873,76	0,00	10.013,23	0,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-254.749,00	-7.593,61	0,00	-7.593,61
a) Ayudas monetarias	-254.749,00	-7.593,61	0,00	-7.593,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-654.471,00	-631.426,05	0,00	-631.426,05
Gastos de personal	-2.516.656,00	-2.458.434,83	-10.388,37	-2.468.823,20
Otros gastos de la actividad	-1.385.657,00	-1.492.348,66	-7.767,24	-1.500.115,90
(62) Servicios exteriores	-1.372.945,00	-1.492.348,66	-490,26	-1.492.838,92
(626) Comisiones bancarias	-4.512,00	0,00	-3.701,72	-3.701,72
(627) Gastos de representación	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
(627) Gastos de representación	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
(631) Tributos	-2.200,00	0,00	-1.979,33	-1.979,33
(6591) Otras pérdidas en gestión corriente	0,00	0,00	-1.595,93	-1.595,93
Amortización del inmovilizado	0,00	-353.301,41	0,00	-353.301,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-8.113,90	-8.113,90
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.811.533,00	-4.943.104,56	-26.269,51	-4.969.374,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	106.200,00	80.782,43	0,00	80.782,43
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	106.200,00	80.782,43	0,00	80.782,43
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.917.733,00	5.023.886,99	26.269,51	5.050.156,50

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	5.317,54
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	14.040,00	14.040,00
Subvenciones del sector público	6.500,00	37.881,14
Aportaciones privadas	4.778.193,00	4.723.666,61
Otros tipos de ingresos	116.000,00	41.060,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	4.914.733,00	4.821.965,29

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Federación de Clubes de Leones	Finalidad entrega concertada de perros guía	0,00	0,00	X
Cruz Roja Española	Intérpretes cros de usuarios en extranjero	0,00	0,00	X

Información complementaria y/o adicional:

Debido a las restricciones de acceso a EE.UU impuestas por la pandemia, durante el ejercicio 2021 no se han realizado cursos en la escuela concertada de Leader Dogs. Tampoco se han obtenido nuevos acuerdos de colaboración con otras entidades de adiestramiento.

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En la Actividad 1 se han alcanzado 106 de las 110 graduaciones previstas en el Plan de actuación, lo que representa una ejecución del 96% del objetivo previsto, con una desviación a la baja de un 4%. En esta desviación el factor más relevante, viene constituido por el menor número de profesionales disponibles en el puesto de Instructor.

Las razones de la obtención de un grado de cumplimiento tan elevado pese a una disminución en el número de Instructores activos hay que buscarlas en los siguientes factores, que han contribuido de forma muy relevante a compensar la correlativa caída que cabría esperar en el número de graduaciones:

- El mantenimiento y consolidación del modelo dual de adiestramiento, con la configuración de un grupo de 8 profesionales permanentes en el puesto de Entrenador, lo que permite reducir los ciclos de trabajo de los Instructores hasta la graduación de la unidad y los rechazos de perros en fase de entrenamiento avanzado.
- La aportación de unidades adicionales por parte de los cuatro aprendices del curso de Instructor, especialmente en el segundo semestre.
- El mantenimiento de una gran flexibilidad en cuanto a plazos y formalidades para la convocatoria de los cursos de movilidad con perro guía.
- El recurso, por segundo año, a un sistema extraordinario de incentivos retributivos, que ha estimulado la productividad, hasta el punto de que ninguno de los 9 Instructores en activo ha bajado de las 10 graduaciones.
- La incorporación al proceso productivo de 3 perros ya adiestrados procedentes de la escuela uruguaya FUNDAPPAS, según contrato de servicios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

suscrito entre la FOPG y la misma.

f)La graduación de 2 unidades en el segundo semestre del ejercicio por parte de una Instructora residente en Francia que, tras dejar su trabajo en la escuela de Toulouse, ha concertado con la FOPG un contrato de servicios para adiestrar en esa ciudad perros entregados por la Fundación y graduarlos, en modalidad domiciliaria, con solicitantes de ésta.

En la Actividad 2, las restricciones de movilidad impuestas por la pandemia y la gravedad de la misma en EE.UU. obligaron a suspender la celebración de cursos en la escuela de Leader Dogs desde febrero de 2020, situación que no se ha podido revertir en el ejercicio 2021 por el mantenimiento hasta noviembre de las limitaciones de entrada en el país.

Tampoco ha resultado posible alcanzar nuevas colaboraciones con otras entidades extranjeras debido a la crisis sanitaria y las consecuencias de ésta sobre su operativa de trabajo y producción, de modo que no se ha realizado esta actividad.

En la Actividad 3 solo se han podido llevar a cabo actividades de difusión en el último trimestre del año, lo que ha condicionado negativamente el número de actividades previstas en el Plan de Actuación aprobado (7 realizadas sobre las 40 previstas), de modo que existe una desviación a la baja de un 82,5%.

La Actividad 4 ha sido realizada por completo, al mantenerse durante todo el ejercicio el arrendamiento del terreno y obtenerse la totalidad de la renta prevista.

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	193.267,11
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	353.301,41
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	4.589.803,15
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	4.943.104,56
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	5.136.371,67
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	3.595.460,17

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	4.589.803,15
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	80.782,43
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	4.670.585,58

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	-9.330,13	4.451.221,42	0,00	4.441.891,29	4.441.891,29	100,00	4.282.636,62
01/01/2018 - 31/12/2018	-41.671,55	4.524.630,05	0,00	4.482.958,50	3.138.070,95	70,00	4.411.585,62
01/01/2019 - 31/12/2019	93.510,73	4.698.423,42	0,00	4.791.934,15	3.354.353,91	70,00	4.745.650,10
01/01/2020 - 31/12/2020	126.870,39	4.772.650,23	0,00	4.899.520,62	3.429.664,43	70,00	4.775.013,36
01/01/2021 - 31/12/2021	193.267,11	4.943.104,56	0,00	5.136.371,67	3.595.460,17	70,00	4.670.585,58

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017	4.282.636,62	159.254,67	0,00	0,00	0,00	4.441.891,29	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018		4.252.330,95	0,00	0,00	0,00	4.252.330,95	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			4.745.650,10	0,00	0,00	4.745.650,10	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				4.775.013,36	0,00	4.775.013,36	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					4.670.585,58	4.670.585,58	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSION	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSION	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
206	Diverso mobiliario de Oficina: mesas, sillas, taquillas...	23/06/2021	7.319,53	0,00	7.319,53	0,00	0,00	0,00	7.319,53	0,00	0,00
217	SAI APC Smart-UPS SRT 3000	23/03/2021	3.495,66	0,00	3.495,66	0,00	0,00	0,00	3.495,66	0,00	0,00
218	FORD FOCUS SPORTBREAK TITANIUM 1.5 ECOBLUE 120 CV	14/06/2021	20.635,32	0,00	20.635,32	0,00	0,00	0,00	20.635,32	0,00	0,00
219	Parideras	23/02/2021	3.763,07	0,00	3.763,07	0,00	0,00	0,00	3.763,07	0,00	0,00
219	13 altas perros reproductores procedentes Camadas propias	16/06/2021	41.060,00	41.060,00	0,00	0,00	0,00	41.060,00	0,00	0,00	0,00
219	Contenedor nitrógeno liquido	10/10/2021	4.508,85	0,00	4.508,85	0,00	0,00	0,00	4.508,85	0,00	0,00
	TOTAL		80.782,43	41.060,00	39.722,43	0,00	0,00	41.060,00	39.722,43	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				4.589.803,15
2. Inversiones en cumplimiento de fines				80.782,43
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	41.060,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		39.722,43		
TOTAL (1+2)				4.670.585,58

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Edificios y construcciones	204.249,15	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Instalaciones técnicas	517,23	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	5.161,87	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos para procesos de información	655,44	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Elementos de transporte	41.478,37	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Otro inmovilizado material	87.873,82	0,00
10. Amortización del inmovilizado	680	Aplicaciones informáticas	13.365,53	0,00
		TOTAL	353.301,41	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias a usuarios y a otros Centros de Adiestramiento	% de gastos sobre resto actividades	7.593,61
6. Aprovisionamientos	601	Compras de aprovisionamiento	% de gastos sobre resto actividades	631.426,05
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	% de gastos sobre resto actividades	2.458.434,83

9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos de explotación	% de gastos sobre resto actividades	1.492.348,66
		TOTAL		4.589.803,15

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior:

Salvo el acuerdo para retomar las obras de ampliación de las instalaciones de la Fundación, desde el cierre del ejercicio 2021 y hasta la fecha de la formulación de las presentes cuentas anuales no se ha producido ningún hecho significativo digno de mención.

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Guillermo Hermida Simil	26/10/2021		
Enrique Sáinz de Murieta y Rodeyro	26/10/2021		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Elena Lanero Franco	26/11/2021		
Amparo Cruz Vázquez	26/11/2021		

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
73,00	4,00	71,00	3,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Directora Gerente	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Administrador	1,00	0,00	1,00
4 Ayudantes no Titulados	Coordinador de Departamentos técnicos	1,00	1,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	Instructores de Movilidad con perro guía	6,00	4,00	10,00
7 Auxiliares Administrativos	Entrenadores	6,00	3,00	9,00
7 Auxiliares Administrativos	Supervisores de cachorros	1,00	5,00	6,00
7 Auxiliares Administrativos	Cuidadores de Perreras	16,00	30,00	46,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Contable	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar Administrativo	2,00	3,00	5,00
7 Auxiliares Administrativos	Ordenanza	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	33,00	49,00	82,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 33.819,50 euros.

26.7. Auditoría**Sí se ha realizado auditoría:**

Los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios de auditoría de cuentas del ejercicio 2021 ascendieron a un total de 8.004 euros (IVA incluido), correspondiendo íntegramente al servicio de auditoría de cuentas.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

26.9. Información adicional o complementaria**Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**

No aplica.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

La actividad mercantil, consiste en el arrendamiento de 114,42 metros cuadrados de terreno a la empresa de telefónica Vodafone para la instalación de una antena repetidora de telefonía móvil.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		193.267,11	126.870,39
2. Ajustes del resultado		25.978,39	906,96
a) Amortización del inmovilizado (+)		353.301,41	320.804,60
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-335.436,92	-327.218,73
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	7.321,09
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		8.113,90	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	0,00
h) Gastos financieros (+)		0,00	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		102.512,23	-23.490,63
a) Existencias (+/-)		-46.785,14	-32.767,74
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		14.401,04	-25.040,62
c) Otros activos corrientes (+/-)		14.056,08	-20.115,27
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		112.288,00	-184,00
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		8.552,25	54.617,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		0,00	0,00
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		321.757,73	104.286,72
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-80.782,43	-325.404,73
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		-80.782,43	-45.026,16
c) Inmovilizado material		0,00	-278.141,57
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	-2.237,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		24.796,76	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		24.796,76	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		-55.985,67	-325.404,73
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		87.684,53	307.715,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		87.684,53	307.715,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		-848,00	3.478,00
a) Emisión (+)		0,00	3.478,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	3.478,00
b) Devolución y amortización de (-)		-848,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4. Otras deudas		-848,00	0,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		86.836,53	311.193,00
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		352.608,59	90.074,99
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		636.446,31	553.675,27
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		989.402,31	636.446,31

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	26,73	26,65
Ratio de operaciones pagadas (días)	26,11	26,77
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	41,05	21,02
Total pagos realizados (euros)	1.930.785,00	2.222.741,00
Total pagos pendientes (euros)	80.682,00	46.403,00

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206	Aplicaciones informáticas	03/12/2019	115.172,77	79.116,99	36.055,78	49.421,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		115.172,77	79.116,99	36.055,78	49.421,31			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210	Terrenos y bienes naturales	Finca 98.041,86m2/ sita en Camino del Alcorcón s/n. Boadilla del Monte. Madrid	23/03/1993	961.101,54	0,00	961.101,54	961.101,54		Dotación fundacional	
211	Construcciones	Edificios Constructuidos en Camino de Alcorcón s/n. Boadilla del Monte (PARTE DOTACIONAL)	01/01/1999	1.007.051,85	515.902,42	491.149,43	565.469,21		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	TOTAL EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN	25/10/2016	11.969,19	11.969,19	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	TOTAL MOBILIARIO	19/12/2012	240.386,09	208.877,18	31.508,91	36.670,78	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	TOTAL ELEMENTOS DE TRANSPORTE	23/11/2011	643.167,28	529.935,05	113.232,23	154.710,60	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	TOTAL OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	04/01/2007	796.810,89	617.544,37	179.266,52	275.579,05	Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	TOTAL INSTALACIONES TÉCNICAS	31/05/2004	3.773,00	517,23	3.255,77	3.448,19	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Edificios constituidos en Camino de Alcorcón s/n (PARTE NO DOTACIONAL)	01/01/1999	9.214.510,37	4.170.404,35	5.044.106,02	5.174.035,39	Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Construcciones en curso en Camino de Alcorcón s7N	30/11/2018	361.504,19	0,00	361.504,19	361.504,19	Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	SAI APC Smart-UPS SRT 3000	23/03/2021	3.495,66	655,44	2.840,22	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	FORD FOCUS SPORTBREAK TITANIUM 1.5 ECOBLUE 120 CV	14/06/2021	20.635,32	0,00	20.635,32	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillas, mesas y otros	21/06/2021	7.319,53	0,00	7.319,53	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

219 Otro inmovilizado material	Parideras		23/02/2021	3.763,07	0,00	3.763,07	0,00	3.763,07	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	13 Perros reproductores		16/06/2021	41.060,00	0,00	41.060,00	0,00	41.060,00	0,00	Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Contenedor de nitrógeno		10/10/2021	4.508,85	0,00	4.508,85	0,00	4.508,85	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Fabricador cubitos hielo		14/06/2021	1.731,29	1.731,29	1.731,29	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
218 Elementos de transporte	Peugeot 206 1377 CWG/ Adquirido en mayo 2004		28/06/2021	11.920,01	11.920,01	11.920,01	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
219 Otro inmovilizado material	5 equipos aire acondicionado		25/10/2021	7.793,69	7.793,69	7.793,69	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
219 Otro inmovilizado material	Set otoscopio, Esquiladora		19/09/2021	746,21	337,33	746,21	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
219 Otro inmovilizado material	15 Bajas perros reproductores		06/06/2021	56.909,25	49.204,23	56.909,25	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL			13.400.157,28	6.126.791,78	7.265.251,60	7.532.518,95				

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas del epígrafe "Otro inmovilizado material" suman 65.449 euros. De esta cifra, 56.909 euros corresponden al coste de adquisición de 15 perros reproductores jubilados durante el ejercicio (3 machos y 12 hembras). De ellos, 9 eran reproductores completamente amortizados, en tanto que 6 bajas responden a jubilaciones anticipadas, que han generado una pérdida de 7.705 euros, registrada en el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado" de la cuenta de resultados. (Nota 5). Estas jubilaciones se enmarcan en el proceso de renovación del parque de reproductores y responden a la depuración de los ejemplares de mayor edad, con menor fecundidad o que presentan patologías heredables detectadas mediante los nuevos tests genéticos que se han implantado en los protocolos de selección.

El resto de dicho importe obedece principalmente a la baja de varios equipos de aire acondicionado averiados y retirados.

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
220	Inversiones en terrenos y bienes naturales	Camino de Alcorcón s/n 28660 Boadilla del Monte Madrid	23/03/1993	1.121,66	0,00	1.121,66	1.121,66		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			1.121,66	0,00	1.121,66	1.121,66			

Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2021 no ha existido movimiento en este epígrafe.

El saldo de 1.121,68 euros corresponde al coste de adquisición de 114,42 m2 de terreno, alquilados desde el año 1997 para la instalación de un repetidor de telefonía móvil, arrendamiento que ha generado unos ingresos de 14.040 euros en ambos ejercicios, no originando gastos de explotación. Se trata de una fracción de terreno que, debido a su separación física del resto de la finca por una carretera, imposibilita su utilización para las actividades propias de la Fundación.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	------------	-----------------------------

31 MATERIAS PRIMAS	Sacos de alimento para perros	02/12/2020	26.638,61	26.638,61	0,00	26.638,61	0,00	26.638,61	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
31 MATERIAS PRIMAS	Equipamiento técnico para los perros	09/11/2020	52.237,50	52.237,50	0,00	52.237,50	0,00	52.237,50	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Material farmaceutico y veterinario	06/09/2020	34.589,35	4.589,35	0,00	4.589,35	0,00	34.589,35	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Material de papelería	01/11/2020	8.445,67	8.445,67	0,00	8.445,67	0,00	8.445,67	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
31 MATERIAS PRIMAS	Material de limpieza	12/11/2020	8.450,21	8.450,21	0,00	8.450,21	0,00	8.450,21	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
407 Anticipos a proveedores	Pagos de materiales	05/12/2019	28.168,19	28.168,19	0,00	28.168,19	0,00	28.168,19	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Material de publicidad	02/01/2020	5.656,91	5.656,91	0,00	5.656,91	0,00	5.656,91	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
31 MATERIAS PRIMAS	Sacos de pienso y alimentos perros	01/11/2021	23.276,32	0,00	23.276,32	0,00	23.276,32	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
31 MATERIAS PRIMAS	Equipamiento para los perros	30/09/2021	12.199,17	0,00	12.199,17	0,00	12.199,17	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
31 MATERIAS PRIMAS	Material clínico y farmaceutico	15/11/2021	88.338,84	0,00	88.338,84	0,00	88.338,84	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Material técnico y de manejo	12/09/2021	44.157,90	0,00	0,00	44.157,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Material de papelería	30/09/2021	6.798,39	0,00	0,00	6.798,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	Pago de materiales	27/12/2021	26.970,92	0,00	0,00	26.970,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Material promocional	02/11/2021	9.230,04	0,00	0,00	9.230,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		375.158,02	134.186,44	164.186,44	210.971,58	164.186,44			

Información complementaria y/o adicional:

Las bajas de existencias del 2020, obedecen a su consumo a lo largo del ejercicio 2021.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Donantes	30/09/2020	35.650,00	0,00	35.650,00	0,00	35.650,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
464 Entregas para gastos a justificar	Provisiones a trabajadores	31/12/2020	365,00	0,00	365,00	0,00	365,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Si

4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	Importe IVA a devolver por Hacienda	31/12/2020	751,31	0,00	0,00	751,31	0,00	0,00	751,31	0,00	751,31	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	Prestaciones Seguridad social	31/12/2020	9.102,36	0,00	0,00	9.102,36	0,00	0,00	9.102,36	0,00	9.102,36	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
430 Clientes	Cientes por venta material técnico	29/12/2020	28,76	0,00	0,00	28,76	0,00	0,00	28,76	0,00	28,76	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
440 Deudores	Donantes	30/10/2021	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
464 Entregas para gastos a justificar	Provisiones a trabajadores	28/12/2021	179,92	0,00	0,00	0,00	0,00	179,92	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	Prestaciones de la Seguridad Social	31/12/2021	16.072,20	0,00	0,00	0,00	0,00	16.072,20	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	Importe IVA, a devolver por Hacienda	31/12/2021	244,27	0,00	0,00	0,00	0,00	244,27	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		77.393,82	0,00	0,00	45.897,43	0,00	31.496,39	45.897,43	0,00	45.897,43	0,00		

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

565 Fianzas constituidas a corto plazo	Tas por expediente tala arbolado	31/12/2020	24.795,76	0,00	24.795,76	0,00	24.795,76	0,00	24.795,76	24.795,76	Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
	TOTAL		24.795,76	0,00	24.795,76	0,00	24.795,76	0,00	24.795,76			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICABLE
570	Caja, euros	31/12/2020	1.902,06	-1.271,37	0,00	630,69	1.902,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2020	628.444,80	345.543,60	0,00	973.988,40	628.444,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2020	6.447,79	8.335,43	0,00	14.783,22	6.447,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		636.794,65	352.607,66	0,00	989.402,31	636.794,65			

Información complementaria y/o adicional:

Los efectivos al 31/12/2021 incluyen los saldos de caja, y los de las dos cuentas corrientes que la Fundación mantiene abiertas, respectivamente, en CaixaBank, S.A. (para la operativa bancaria ordinaria de la entidad) y en Banco Santander, S.A. (para la operativa de cobro de donativos ordenados vía web),.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
180	Fianzas recibidas a largo plazo	La Caixa	15/07/1997	3.333,33	3.333,33	
	TOTAL			3.333,33	3.333,33	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555	Partidas pendientes de aplicación	Trabajadores interinos	29/12/2020	1.682,43	2.529,71	
	TOTAL			1.682,43	2.529,71	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
401	Proveedores, efectos comerciales a pagar	Varios proveedores	31/12/2020	18.124,66	14.439,18	
410	Acreedores por prestaciones de servicios	Varios acreedores	01/12/2020	160.219,41	83.637,43	
465	Remuneraciones pendientes de pago	Varios trabajadores	31/12/2020	42.329,06	23.541,62	
4751	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública	31/12/2020	79.787,76	77.922,45	

FUNDACIÓN 409SND: ONCE DEL PERRO-GUIJA.

476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros sociales	Organismo de la Seguridad Social	31/12/2020	75.374,97	64.007,83
	TOTAL			375.835,86	263.548,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a